
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 115/000003 del 23-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 115 del 23-06-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO E SOSTITUZIONE DELLE BACHECHE 

INFORMATIVE NEL CENTRO URBANO 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di giugno nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 

50/2016; 

PREMESSO che l’impegno dell’Amministrazione è costantemente rivolto al decoro urbano, vista 

l’elevata qualità del contesto paesaggistico - architettonico circostante e dei numerosi e prestigiosi 

riconoscimenti dal punto di vista turistico; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 115/000003 del 23-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

PREMESSO che a seguito di sopralluogo dei tecnici dell’Ufficio scrivente sono risultate delle 

criticità su alcune bacheche in ferro esistenti, che risultano essere vetuste, danneggiate e non più 

rispettose del decoro urbano; 

CONSIDERATO inoltre, della rilevata necessità di installare nuove bacheche, al fine di fornire 

nuovi punti informativi in posizioni strategiche all’interno dell’area urbana del Comune di Sarnano, 

che attualmente ne risulta sprovvista; 

RAVVISATA, per quanto sopra descritto, la necessità di provvedere alla riqualificazione di 

suddette zone ripristinando i manufatti metallici o fornendone di nuovi; 

VERIFICATO che le suddette lavorazioni e forniture possono essere reperite presso ditte locali; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per la fornitura e ripristino delle suddette 

bacheche in ferro, è l’ing. Tidei Sabrina dell’ufficio tecnico del Comune di Sarnano (MC); 

VISTO che, per quanto sopra, è stata attivata un’indagine di mercato informale ai fini 

dell’ottenimento di un’offerta economica, da parte di ditte specializzate in lavori in ferro per le 

opere sopradescritte; 

CONSIDERATO che a tal fine è stata contattata la ditta “L’Arte del Ferro di Cardinali Moreno” 

di Sarnano (MC) 62028, Via Cardagnano n. 333, P.IVA 01739930434, che ha proposto un 

preventivo di spesa come di seguito meglio descritto; 

Ditta  Descrizione Importo 

Euro 

Cap. 

L’ARTE DEL 

FERRO P. IVA 

01739930434 

Fornitura e posa in opera bacheca in lamiera zincata e 

cornice, verniciata a polvere antracite avente misura 

150x150 350,00 

 

 Fornitura e posa in opera bacheca in lamiera zincata e 

cornice, verniciata a polvere avente misura 150x2000 410,00 

 

 Ripristino n. 9 bacheche con antiruggine e mano finale di 

vernice antracite con sostituzione pannello centrale in 

lamiera zincata e verniciata a polvere, come meglio 

descritto nell’allegato preventivo 2.566,00 

 

 Ripristino vela ingresso Sarnano, sostituzione tubolari e 

verniciatura 780,00 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 115/000003 del 23-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 Totale interventi 4.106,00  

 IVA 22% 903,32  

CIG: Z85323A54A TOTALE GENERALE 5.009,32 4250 

RITENUTO, pertanto, poter procedere alla relativa fornitura mediante il sistema della procedura  

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13/05/2021, avente per oggetto 

“Approvazione documento unico di programmazione - DUPS - 2021/2023 e bilancio di previsione 

armonizzato 2021/2023”, con la quale si è approvato il bilancio di previsione triennale 2021/2023 e 

relativi allegati; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4 

del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara n. Z85323A54A; 

VISTO che per quanto riguarda la somma risultante dai suddetti incarichi, pari ad € 4.106,00 oltre 

IVA al 22% per € 903,32 e quindi per un totale di € 5.009,32 (cinquemilanove/32), essa sarà 

ricompresa nel quadro economico dell’investimento che risulta disponibile al competente codice di 

bilancio 08.01-2.02.01.09.999 – ex/cap. 18010, del Bilancio triennale di previsione 2021/2023, 

annualità 2021, approvato con la suddetta D.C.C. n. 12/2021; 

VISTI il D.Lgs.50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile 

del servizio; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante del presente atto; 

2. DI AFFIDARE l’incarico per le forniture ed il ripristino delle bacheche in ferro come dal 

sopradescritto prospetto, alla ditta L’Arte del Ferro di Cardinali Moreno” di Sarnano (MC) 

62028, Via Cardagnano n. 333, P.IVA 01739930434 per un importo complessivo pari ad € 

4.106,00 (CIG: Z85323A54A) oltre IVA; 

3. DI IMPEGNARE la somma risultante dai suddetti incarichi, pari ad € 4.106,00 oltre IVA al 

22% per € 903,32 e quindi per un totale di € 5.009,32 (cinquemilanove/32), che è 

disponibile al competente codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.999 – ex/cap. 18010, del 

Bilancio triennale di previsione 2021/2023, annualità 2021, approvato con la suddetta 

D.C.C. n. 12/2021; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per la fornitura e ripristino delle 

suddette bacheche in ferro, è l’ing. Tidei Sabrina dell’ufficio tecnico del Comune di Sarnano 

(MC); 

5. DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 115/000003 del 23-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

6. DI DARE mandato al responsabile del servizio finanziario di procedere al pagamento della 

prestazione sulla base della documentazione fiscale vistata per regolarità da questo ufficio 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 115/000003 del 23-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 29-06-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 29-06-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

